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Vážení spoluobčané,
v celé historii lidstva předávají pamětníci své vědomosti a zkušenosti nastupujícím generacím. Na nových generacích pak 

je, zda z takto převzatých informací něco použijí ve svém životě. Počasí letošního léta ale pravděpodobně pamětníky nemá. 
Asi nenajdeme nikoho, kdo by si pamatoval, že během dvou letních měsíců bylo 29 tropických dnů, kdy teplota v noci neklesla 
pod 20 °C. Možná, že letošní abnormální letní počasí je pouze výjimka v běhu života. Možná, že se vrátí klasická čtyři roční 
období – jaro, léto, podzim a zima. Možná taky ne a z nás se stanou pamětníci, kteří budou svým potomkům vyprávět, že v roce 
2015 začalo období sucha a jak jsme museli změnit své životní návyky, abychom podobná období přežili ve zdraví.

Vážení spoluobčané, od dubna letošního roku 
znepříjemňujeme řadě z Vás život stavební činnos-
tí v naší obci. Ať už to byl odvoz zeminy a  suti ze 
skládky, demolice řady domů v obci, až po rekon-
strukci ulice Jasanová. V  průběhu poslední jme-
nované stavby jsme byli nuceni několikrát zastavit 
dodávku pitné vody v části a někdy i v celé obci. Při 
každé odstávce jsem měl několik telefonátů, kdy už 
voda opět poteče. Přitom se může stát, že voda z vo-
dovodu nepoteče, ne naším zaviněním, delší dobu. 
Mysleme proto na to, zda pitnou vodu vždy použí-
váme k těm správným účelům.

Vážení spoluobčané, léto a doba dovolených kon-
čí. Žáci jsou už ve školách, ze zahrad sklízíme úrodu 
a v supermarketech se připravuje příchod Mikuláše 
a nadělování dárků. Chci Vám všem do dalších dnů 
a měsíců popřát zdraví a pohodu a poděkovat za vše 
dobré, co konáte pro své blízké a pro naši obec.

 Bernard Halfar, starosta obce
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RekonstRukce ulice Jasanová
Tato stavba pokročila do své závěrečné fáze. Po tom, co byl po-

ložen asfaltový koberec v úseku křižovatky ulic Jasanová-Lipová 
až ke křižovatce s ulicí Slezskou, se stavební firma přestěhovala na 
poslední úsek této stavby. V obou úsecích jsme kanalizaci pokládali 
až do hloubky tří metrů.

S ohledem na velice nestabilní podloží pod vozovkou jsme zvo-
lili postup, ve kterém byly nejprve vyměněny všechny ventily vodo-
vodních přípojek, položeno potrubí kanalizace a kanalizačních pří-
pojek. Následně byly položeny silniční obruby a zadlážděny chodní-
ky. Až byly tyto činnosti ukončeny, byla postupně odtěžena původní 
komunikace i s podlažím a postupně nahrazena novými vrstvami 
kamení a asfaltového koberce. I přes tento postup se musela provést 
sanace podloží v křižovatce ulic Jasanová-Slezská. Zde jsme byli 
donuceni odtěžit podloží až do hloubky 60 cm a do jednotlivých 
konstrukčních vrstev vložit souvislou betonovou desku v celé ploše 
křižovatky. Tato sanace a výměna původního betonového potrubí 
kanalizace až do bočních ulic způsobily mírné zpoždění dokončení 
stavby. V době, kdy čtete tyto řádky, už je stavba ukončena, ulice 
Jasanová je v provozu a probíhá kolaudační řízení.

Stavba rekonstrukce ulice Jasanová byla první z velkých dopravních staveb v naší obci. Velkých, co do finanční náročnosti, doby reali-
zace a organizačního zvládnutí. Stavbou jsme na jeden rok ovlivnili život všem našim spoluobčanům, bydlících v domech v ulici Jasanová 
a přilehlých ulicích. Všichni, ale i ostatní občané Štěpánkovic, museli snášet zvýšenou prašnost, pohyb těžkých stavebních strojů a časté 
změny objízdných tras podle toho, jak stavba pokračovala. Ze stavby jsme postupně odvezli tisíce tun zeminy a zpětně dovezli kamenní 
a asfalt. Při stavbě kanalizace jsme často stáli před problémem, jak to udělat, abychom napojili všechny úseky staré kanalizace v bočních 
uličkách a hlavně všechny původní kanalizační přípojky.

Chci proto poděkovat všem našim spoluobčanům za trpělivost při realizaci stavby, všem občanům, kteří bydlí v ulici Jasanová za spo-
lupráci a pomoc při hledání řešení problémů na stavbě. Pracovníkům střediska služeb, kteří prováděli přípravné a dokončovací práce na 
celé stavbě. Poděkovat chci všem dodavatelům, kteří se podíleli na této stavbě, především všem pracovníkům společnosti KARETA s.r.o., 
stavbyvedoucímu panu Prášilovi a člověku, který každodenně stavbu řídil, panu Lubošovi Machů. Pracovníkům společnosti Rosis s.r.o. za 
práce spojené se stavbou nové kanalizace a výměnou vodovodního zařízení. Místostarostovi panu Nevřelovi, který operativně řešil pomocné 
práce, které prováděli zaměstnanci střediska služeb. Velký dík patří panu Rosťovi Sliwkovi, který po celou dobu stavby vykonával funkci 
stavebního dozoru investora, a s kterým jsme každodenně řešili nové situace na stavbě. Poděkovat chci všem za to, že stavba proběhla bez 
úrazů a mimořádných událostí. Tato stavba byla pro vedení naší obce velkou školou pro další podobné stavby, které bude obec realizovat 
v příštích letech. Bernard Halfar

Rozšíření a oplocení 
obecního hřbitova
Po tom, co jsme v loňském roce zrealizovali první 

část této stavby – rozšíření hřbitova, byla v létě zahájena 
další část – výměna oplocení směrem do pole a přilehlé-
ho parku. 

Dlouhou dobu jsme strávili diskusemi, jak tuto stav-
bu zrealizovat. Původní oplocení směrem do pole bylo 
vlivem sedání zeminy po stavbě kanalizace vykloněno 
do pole. Vykloněn byl i betonový základ. Na nás pak 
bylo rozhodnout, zda původní betonový základ zůstane 
v zemi jako ztracené bednění, nebo ho odtěžíme a na 
původní místo se postaví nové oplocení. Nakonec bylo 
rozhodnuto vše odtěžit a nové oplocení postavit na nový 
betonový základ. 

Stavba pokračuje tak, že v letošním roce dokon-
číme obě části směrem do pole a do parku. Část oplo-
cení sousedící s ulici Jasanová bude opravena až příští 
rok. Důvodem je realizace stavby Rekonstrukce ulice 
Jasanová, která bude ukončena v průběhu září a do té 
doby není vhodné zde zahajovat další stavbu. 

V příštím roce tak provedeme výměnu poslední části 
oplocení, budou předlážděny plochy parkoviště a vstupu 
u hlavní brány hřbitova a místo s kontejnerem pro odklá-
dání zeleného odpadu z hrobů.

Bernard Halfar

opRava vodojemu
Od konce srpna pokračuje další ze staveb – nátěr vnitřní a vnější části vo-

dojemu. Součástí této stavby je i výměna izolace zásobníku vody a oprava ple-
chového obalu. Dokončíme tak další důležitou stavbu v naší obci, která bude 
sloužit několik dalších desítek let. To, že si z vodovodu kdykoliv napouštíme 
vodu, bereme jako naprostou samozřejmost, činnosti spojené s dodávkou pitné 
vody už ale vnímá málokdo z nás. Bernard Halfar
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výměna vodoměRů
Naše obec je jako jedna z mála obcí v naší re-

publice majitelem a provozovatelem vodovodního 
řadu a všech zařízení spojených se zásobováním 
pitnou vodou. Z této skutečnosti pramení pro obec, 
obecní úřad a středisko služeb velké množství po-
vinností. Kromě zajišťování dokladové agendy 
je jedna z našich povinností provést jednou za 
šest roků výměnu vodoměrů. Protože jsme první 
povinnou výměnu provedli v roce 2003 připadla 
už třetí výměna na letošní rok. Pro zjednodušení 
agendy, spojené s evidencí vyměněných vodomě-
rů, provádíme v roce výměnu všech námi osaze-
ných vodoměrů. 

Letošní výměna je oproti roku 2003 jednoduš-
ší v tom, že se nám v minulosti podařilo odstranit 
řadu nedostatků v instalaci velké části vodoměrů. 
Od roku 2003 provádíme základní údržbu vodo-
vodního řadu a výměnu vodoměrů vlastními silami. 
Letošní výměnu provádí pan Josef Jankovský, kte-
rému chci za jeho přístup k této činnosti poděkovat. 

Samotná výměna vodoměru není složitá čin-
nost, daleko složitější je zastihnout majitele jed-
notlivých domů v pracovní době. Všem občanům – 
majitelům domů pak děkuji za pozitivní přístup při 
dojednávání doby výměny. Bernard Halfar

nový paRčík u kostela zkRášlí centRum obce
Po demolici neobývaného domu naproti fary byla zpracována dokumentace pro vybudování malého parčíku. Stavba byla zahájena ihned 

po získání stavebního povolení. Před dokončením naší části jsme museli stavbu přerušit a počkat na stavbu, kterou realizuje společnost 
ČEZ. Jedná se o výměnu a posunutí tří kusů 
betonových sloupů NN. Společnost ČEZ má 
svými předpisy a zákonem dány lhůty pro jed-
notlivé úkony a ty se nedají zkrátit. Když ale 
zvážíme, že po patnácti letech jednání s býva-
lou majitelkou domu, se nám v únoru podařilo 
uzavřít kupní smlouvu, tuto přes prodloužené 
lhůty pro zápis do katastru zavkladovat na 
obec, zpracovat dokumentaci pro povolení de-
molice, provést samotnou demolici, dále zpra-
covat dokumentaci pro vybudování parčíku 
a získat stavební povolení, se společností ČEZ 
dohodnout provedení výměny a posunutí tří 
kusů sloupů, je malé zdržení dokončení stavby 
jen malý mráček na celém projektu. Po mnoha 
letech jednání se nám tak podařil další krok ve 
zkulturnění středu naší obce. Bernard Halfar

výstavba v místě bývalé pekáRny
Po přípravě a projednání několika variant komunikace, inženýrských sítí a parkovi-

ště v místě bývalé pekárny byla zpracována projektová dokumentace pro stavbu vodo-
vodu, přípojek vodovodu a kanalizace, veřejného osvětlení, rozvodů NN, komunikace 
a parkoviště. Následovalo vydání územního rozhodnutí a následně vydání tří stavebních 
povolení. Po výběru dodavatele stavby byla samotná stavba zahájena koncem srpna. 
Ukončení stavby a kolaudaci všech stavebních objektů předpokládáme do konce října. 

Ihned po kolaudaci nabídne obec k prodeji tři stavební místa o ploše každého z nich 
přes 700 m². Přesná plocha jednotlivých stavebních míst bude známa po zaměření stav-
by komunikace a parkoviště. 

Záměr obce tato stavební místa prodat a podmínky prodeje budou zveřejněny obec-
ním rozhlasem a na internetových stránkách naší obce. Bernard Halfar

Hlášení obecníHo RozHlasu
Už delší dobu jsou hlášení obecního 

rozhlasu zasílána elektroniky na emailo-
vé adresy velké řady příjemců. Bohužel 
v posledním roce jsme obdrželi stále více 
stížností našich spoluobčanů na problémy 
s touto službou. Proto jsme na webových 
stránkách naší obce zřídili odkaz  „Hlášení 
rozhlasu“ a zde si může každý zájemce 
o dění v obci hlášení rozhlasu přečíst.

Bernard Halfar

uvědomme si důležitost pojmu „bezpečnost v obci“
Tato dvě slova skrývají širokou škálu lidské činnosti. Spadají sem 

řidiči, kteří buď překračují povolenou rychlost, nebo odstavují svá 
vozidla na chodníky. Obě tyto činnosti ohrožují především chodce. 
Vždy, když na chodníku míjím auto, se ptám, jestli jeho řidič někdy 
tlačil kočárek po takto blokovaném chodníku. Asi ne. 

Do pojmu bezpečnost v obci spadá i volné pobíhání psů po veřej-
ných prostranstvích. Bohužel situace v této oblasti bezpečnosti se vy-
hrotila natolik, že někteří majitelé psů byli na popud obecního úřadu 
předvoláni k projednání přestupku na Městský úřad v Kravařích. 
Bohužel v posledních měsících se stalo, že ve Štěpánkovicích volně 
pobíhají psi majitelů z okolních obcí. 

Do oblasti bezpečnosti spadá i taková činnost, jako je vypalo-
vání suché trávy, nebo třeba opékání buřtů v přírodě. V letošním 

extrémně horkém a suchém létě hrozilo nebezpečí požáru každým 
dnem. Naštěstí jsme zaznamenali pouze jeden případ vypalování 
trávy, ten ale naštěstí neskončil mimořádnou událostí. 

Naši hasiči si místo toho užili při likvidaci vos a sršňů. I zvýšený 
výskyt a likvidace tohoto hmyzu spadá do oblasti bezpečnosti v obci. 
Jako prevence v jedné z oblastí bezpečnosti slouží neustále se opa-
kující hlášení obecního rozhlasu, ve kterém žádáme občany, aby si 
všímali pohybu cizích osob a aut v obci. 

Pojem bezpečnost v obci je podle výše popsaného velice široký 
a týká se široké palety činností našeho života. Všímejme si proto 
všeho, co vybočuje z normálního stavu a může ohrozit bezpečnost 
naši a našich blízkých. Je to jeden ze způsobů, jak si zajistíme bez-
pečný návrat domů. Bernard Halfar
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máte zájem o zasílání zpRáv obce elektRonickou poštou?
zašlete nám váš e-mail na adResu: zpRavodaj@stepankovice.cz

letní činnost hasičů
Letošní extrémní letní 

počasí bylo důvodem pro pře-
množení vos a sršňů. Dokud 
nám pár kusů tohoto hmyzu 
lítá okolo hlavy je vše v po-
řádku. Horší situace nastane, 
když se v blízkém okolí oby-
dlí usadí celé hnízda tohoto 
hmyzu. Pak si rychle vzpome-
neme na naše hasiče a požádá-
me je o pomoc. 

V letošním roce jsme za-
znamenali několik výjezdů 
Jednotky našich hasičů k likvi-
daci vos a sršňů. Naštěstí to byl 
letos pouze nebezpečný hmyz, 
ke kterému museli hasiči vyjet. 

Přesto chci poděkovat všem 
hasičům a členům Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů za 
jejich neustálou připravenost 
řešit nebezpečné situace.

Bernard Halfar

středisko služeb
Pracovníci střediska služeb celo-

ročně zajišťují širokou škálu činností, 
kterou často ani nezaregistrujeme, ale 
provést se musí. Dvakrát týdně se pro-
vádí očista obce, při které se vysypávají 
odpadkové koše, zametají větší nečisto-
ty a čistí se okolí odpadových kontejne-
rů. Od jara do podzimu se pořád dokola 
seče tráva na přibližně 10 hektarech 
zelených ploch. Velké množství takto 
posečené trávy pak musíme sesbírat 
a odvést na kompostárnu. 

Deset měsíců v roce zajišťují naši 
zaměstnanci v době od 7.00 do 8.00 
hod. dozor nad přechody pro chodce. 
Zavedením této činnosti jsme podstatně 
přispěli k bezpečí našich dětí při cestě 
do školy. 

V letošním roce jsme opravovali 
několik kanalizačních šachtic. Tato čin-
nost, kterou vždy provádíme za plného 
provozu kanalizace, není vždy příjemná. 
V letošním roce se naši zaměstnanci 
podíleli i na demolici tří staveb. Před 
samotnou demolicí jsme vyčistili býva-
lou stolárnu v ulici Mlýnská, dále dům 
naproti fary a dva domy ve Dvoře. Po 
samotných demolicích pak naši zaměst-
nanci provedli vyčištění pozemků před 

dalším využitím. Další stavbou, na které 
mají velký podíl naši zaměstnanci, je de-
molice starého oplocení hřbitova. Tuto 
stavbu realizujeme tak, že obec si nají-
má jednotlivé činnosti a sama stavbu or-
ganizuje. Na stavbě Rekonstrukce ulice 
Jasanová jsme opět prováděli přípravné 
práce, to je demontáž původních chod-
níků a obrubníků, v září jsme provedli 
dosypání a úpravu zeminy podél komu-
nikace a chodníků. V září čtyři naši za-
městnanci spolupracovali s firmou, která 
prováděla výměnu střešní konstrukce na 
celém pavilonu tělocvičen naší školy. 
K časově náročným činnostem pracov-
níků střediska služeb patří stavění a de-
montáž stanů a mobilního podia během 
jarní, letní a podzimní sezóny. Každý 
pátek a pondělí tři až pět zaměstnanců 
rozváží a staví stany v naší i okolních 
obcích.

Popsat veškerou činnost, kterou pro-
vádějí zaměstnanci střediska služeb, by 
zabralo daleko víc místa a stejně bych 
na něco zapomněl. Proto chci našim za-
městnancům poděkovat za vše, co dělají 
pro obec a Vás, občany Štěpánkovic, 
požádat o trpělivost pokud se nějaká 
oprava nebo sečení trávy opozdí.

Bernard Halfar

jak zlepšit ovzduší v obci
Od doby, kdy jsme všichni topili uhelnými kaly a moc 

jsme nesledovali, co dýcháme, se toho hodně změnilo. K ra-
zantnímu zlepšení ovzduší v obci došlo v devadesátých le-
tech, kdy velká většina domů v naší obci byla vytápěna zem-
ním plynem a elektřinou. Po přechodu dodavatelů zemního 
plynu a elektřiny na tržní ceny a kdy se řada majitelů domů 
vrátila k hnědému uhlí a uhelným kalům, došlo opět k pod-
statnému zhoršení ovzduší, hlavně v topné sezóně. Tento stav 
byl v posledních několika letech neudržitelný a ministerstvo 
životního prostředí vyhlásilo dotační programy na výměnu 
kotlů a zateplení domů. Řada občanů naší obce o tyto dotace 
požádala a celkem levně přispěla k opětovnému zlepšování 
čistoty ovzduší. 

Svým dílem ke zlepšování ovzduší přispívá i obec 
Štěpánkovice. Má vlastní program finanční podpory na vý-
měnu starých kotlů a montáž solárních kolektorů. Ke zlepšení 
ovzduší přispívá naše obec i osvětou. Jsou to články ve zpra-
vodaji a přednášky pro veřejnost na téma životní prostředí. 

Ve spolupráci se Sdružením obcí Hlučínska jsme proto 
i na letošní podzim připravili další z přednášek. Bude se 
konat 10. listopadu v 17.00 hod. v Obecní knihovně. Zváni 
jsou všichni, kdo mají o téma čistota ovzduší zájem.

Bernard Halfar

nález munice
Munici z druhé světové války našli v úterý 

1. 9. 2015 pracovníci v prostoru místního hřbitova 
při výkopových pracích na novém oplocení hřbitova. 
Nález byl ihned ohlášen policistům, kteří po příjez-
du zajistili místo a přivolali pyrotechnika ze zásaho-
vé jednotky. Ten nebezpečný nález zajistil a odvezl 
k likvidaci. 

Každá munice či jiná výbušnina a to v jakémko-
liv stavu, zejména vzhledem ke stádiu koroze či po-
škození, může být velice nebezpečná. Při neodborné 
manipulaci může dojít k výstřelu, výbuchu či zahoření 
a následky pak mohou být fatální. Policisté upozor-
ňují a žádají tímto občany, kteří kdekoliv naleznou 
jakoukoliv munici či výbušninu, aby s ní v žádném 
případě nemanipulovali, dle konkrétní situace pouze 
zajistili a zabezpečili okolí, aby se k místu nálezu 
nikdo nepřibližoval a okamžitě informovali policii na 
lince tísňového volání č. 158. VW
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blahopřejeme 
našim jubilantům

Své významné životní jubileum v červenci – září 2015 oslavili:
Červenec
Edeltraudt Wihodová 75 let
Dorota Maiwaldová 75 let
Anna Josefusová 75 let
Ludvík Nevřela 80 let
Hemut Smolka 75 let
Anna Gargošová 92 let
Irena Harazimová 80 let
Marie Kurková 75 let

Srpen
Hildegarda Harasimová 92 let
Hedvika Gargošová 85 let

Září
Hedvika Jarošová 75 let
Reinhold Tomíček 70 let

všem oslavencům gratulujeme, přejeme vše nejlepší,  
pevné zdraví a stálou spokojenost.

sloučení obecní  
a faRní knihovny

Od zahájení provozu v obecní knihovně se tato stala kultur-
ním centrem naší obce. Kromě základní knihovnické činnosti or-
ganizují naše knihovnice besedy se spisovateli a cestovateli jak 
pro žáky naší školy, tak i pro občany Štěpánkovic. Hlavně ženy 
si už zvykly na pravidelná cvičení jógy. Každoročně jsou pak na 
čtenáře naší knihovny slavnostně pasování naši prvňáčci. Tyto 
činnosti byly uváděny do běžného života knihovny postupně. 

Další změnou, kterou naše knihovna zaznamená, bude slou-
čení farní knihovny s obecní knihovnou a převedení velké části 
knih z farní knihovny do obecní. Ve společenské místnosti fary 
se uvolní prostory pro zkoušky pěveckých souborů a setkání far-
níků. Obecní knihovna pak získá nové čtenáře. 

Spolu s otcem Jończykem věříme, že tato změna bude ku 
prospěchu věci a cestu do obecní knihovny si najde většina čte-
nářů bývalé farní knihovny. Bernard Halfar

noví občánci  
štěpánkovic

Sára Dudová, Matyáš Lefenda, 
Nina Nováková, Antonie Stošková,
Laura Buchtová, Tereza Tomíčková, 

Julie Pavlíková

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,  
že existuje něco důležitějšího, než je on sám.

Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se narodilo dítě, 
aby narození (na základě rodného listu dítěte) přišli přihlásit na obecní úřad k paní Janě Gregořicové.

julie pavlíková
narozena 23. srpna 2015 
váha 3290  g, výška 48 cm

matyáš lefenda
narozen 24. června 2015, váha 3490 g, výška 51 cm
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neptun a piRáti – příměstský táboR ve štěpánkovicích
Letošní příměstský tábor, pořádaný Obecní knihovnou, se nesl v duchu pirátských tlup, dobývání pirátského pokladu a hněvu boha moří 

Neptuna. Malí táborníci byli rozděleni do čtyř skupin s příznačnými názvy: Chmatáci, Kulhavci, Křiváci a Pašeráci. První den jsme se všich-
ni setkali se samotným Neptunem, vládcem všech moří. Pokáral piráty za zlé chování a uvalil na ně kletbu, ze které se vykoupí pouze dobrý-
mi skutky, slušným chováním a plněním náročných zkoušek v průběhu tábora. Následně všechny pirátské tlupy spojily své síly a postavily 
velký koráb. Vyvěsila se pirátská vlajka a malí i velcí piráti loď krásně namalovaly. Po náročné stavbě jsme se šli posilnit do místní restaurace 

Na Statku, která nám celý týden 
připravovala výtečné obědy.

Aby velký Neptun piráty vždy 
dobře rozpoznal, dal jim za úkol 
vyrobit si šátky vskutku pirátské. 
Každá z pirátských tlup měla 
svou barvu a nutno říci, že si děti 
s výzdobou krásně vyhrály. První 
den tábora jsme ukončili vyhod-
nocením a obodováním koráby, 
které si děti nalepily ke svým 
ostrovům ve „Štěpánkovickém 
moři“. V závěru každého tábo-
rového dne měli všichni piráti 
za úkol vyluštit tajemný svitek, 
který byl klíčem k otevření truh-
ly s pokladem. Vítězem byl vždy 
jen jeden pirát, který měl tu čest 
otevřít zlatý zámek. Zámků bylo 
celkem pět. Pět zámků, pět klíčů, 
pět vítězů a jedna tajemná truhla.

V úterý jsme se vydali na 
blízký“ ostrov Brudek“. Při cestě 
nás sužovala úporná vedra, ale 

také další náročná Neptunova zkouška. Zdárně jsme ji zvládli a na místě určení jsme si dali zaslouženou svačinu, kterou nám přivezl pan 
vrchní pirát místostarosta. Opékané párky s chlebem dětem moc chutnaly. Před zpáteční cestou jsme pouštěli na vodu vlastnoručně vyrobené 
lodičky a pak se vydali zpátky vstříc“ Štěpánkovickému moři“. Tam již na nás čekal oběd, vyhodnocení dne a ostrovy jednotlivých tlup se 
zaplnily dalšími koráby a byl otevřen další zámek.

Jelikož vedra neustávala ani ve středu a ve čtvrtek, piráti se hlasováním usnesli na změně lodního plánu pro tyto dva dny a změnili kurz 
směrem na bolatické koupaliště. Děti si koupání náramně užily. Čtvrteční večer děti zůstávaly v knihovně, aby tam strávily noc. Nechyběla 
pizza, oblíbený šáteček a přetahovaná. Letos se dětem opět podařilo přetáhnout všechny vedoucí. Poté jsme se pomalu odebírali ke spaní, 
někteří odvážlivci se rozhodli pro spaní pod širákem, kde bylo možno pozorovat krásnou noční oblohu a perseidy.

Po táborové noci se děti řádně nasnídaly a opět obdržely od Neptuna náročný úkol. Měly za úkol správně odpovědět na celou řadu otá-
zek, týkajících se jejich rodné vesnice – Štěpánkovic. V rámci této soutěže navštívily několik významných míst ve vesnici a dozvěděly se 
o ní spoustu nového. Určitě byla soutěž pro ně přínosem. Poslední táborové odpoledne jsme strávili v knihovně. Byla uspořádána táborová 
svatba, vyhodnotili jsme celý týden a korábové body ve Štěpánkovickém moři nám prozradily vítěznou tlupu. Naposledy nás přišel navštívit 
mocný Neptun, pochválil piráty za slušné chování a předal jim pirátský poklad. A úplně nakonec jsme si všichni pochutnali na táborovém 
dortu. I letošní tábor se moc povedl a my už se těšíme na další. MT

neuvěřitelné skutečnosti
Obecní knihovna Štěpánkovice pořádá v pondělí 19. října 2015 v 17.00 hodin besedu s autorem 

řady knih o tajemnu a televizních seriálů Ďáblova lest, Ztracená brána, Strážce duší a Planeta záhad 
s panem Arnoštem Vašíčkem.

Nevysvětlitelné archeologické nálezy, podivné úkazy a paranormální jevy naznačují, že minu-
lost naší planety je daleko tajemnější než si vůbec dovedeme představit. Arnošt Vašíček představí 
nové nejtajemnější objevy ze světa i od nás. Utajované mumie mimozemšťanů – Vetřelci na Sibiři – 
Jezero koster – Záhadné město bohů – V zajetí nadpřirozených sil – Hadí bytosti – Tajuplný kos-
tel – Největší tajemství templářů… Beseda bude doplňována promítáním unikátních videozáznamů. 

Všichni zájemci jsou srdečně zváni! Vstup je zdarma! MT

jóga opět v knihovně
Zdravotní cvičení pro všechny věkové kategorie opět probíhá v prostorách 

Obecní knihovny a to vždy ve středu v 18.00 hodin. Cvičení začalo 16. září 
2015. Přihlásit se ještě můžete na kontaktech: Lubomír Stuchlý, tel.: 776 781 969 
nebo v knihovně tel.: 553 619 965. Cena je 500 Kč / 12 lekcí.

 Srdečně zveme všechny zájemce! MT
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od astRologie přes hvězdnou cestu 

k focení auRy a měření čakeR
Přednáška známého astrologa Milana Gelnara. Astrolog návštěvníky své přednášky 

seznámí zábavnou formou, avšak velmi srozumitelným a i pro laiky pochopitelným způ-
sobem, s principy fungování astrologie.

Na příkladech zejména z partnerského života – mezi muži a ženami ukáže, jak lze po-
chopit sám sebe, toho druhého a najít společnou řeč. Nakonec dá návod, jak postupovat, 
aby člověk směřoval ke štěstí, spokojenosti a harmonii.

Přednáška bude zakončena předvedením unikátního přístroje na focení Aury a měření 
čaker Aura Cloud 7, který zmíněné umí zobrazit ve 3D provedení a jehož výsledkem je 
cca 15 stránkový sebepoznávací elaborát. Tento unikátní přístroj je zřejmě jediný v ČR 
a SR a návštěvníci přednášky dostanou možnost si jej v knihovně za zvýhodněnou cenu 
199 Kč osobně vyzkoušet. Více o astrologovi na www.astrosfera.cz. 

Případné objednávky na focení aury zasílejte na adresu knihovny nebo volejte na tel.: 553 609 965 nebo 724 099 868. Přednáška se 
uskuteční v Obecní knihovně Štěpánkovice 20. října 2015 v 17.00 hodin. Vstup je zdarma. Více informací obdržíte v knihovně. MT

nabídka objednávkového Rozvozu knih
Obecní knihovna nabízí novou službu občanům Štěpánkovic.
Jedná se o rozvoz a donášku knih přímo do domu. Tuto službu 

mohou využívat všichni čtenáři knihovny, jejichž zdravotní stav jim 
neumožňuje osobní návštěvu knihovny, tzn. lidé se zrakovým či tě-
lesným postižením a senioři. 

Služba je poskytována na základě domluvy čtenáře s pracovní-
kem knihovny. Tato domluva může být uskutečněna buď osobně, 
nebo telefonicky (tel.: 553 609 965 nebo 724 099 868). Čtenář ozná-
mí své jméno a adresu, na kterou mu mají být doneseny zvukové 

nebo klasické tištěné knihy. Také oznámí, o které konkrétní tituly 
má zájem nebo alespoň okruh literatury, která ho zajímá. Dále se 
domluví na datu a hodině, kdy bude čtenář doma, aby mu mohly být 
knihy předány.

Vracení knih probíhá stejným způsobem. Zaměstnanec knihovny, 
který doručí knihy čtenáři, se domluví přímo na místě na dni, kdy si 
pro vypůjčené knihy přijede.

Služba DONÁŠKA DO DOMU je bezplatná. Na Váš zájem se 
těší pracovnice knihovny. MT

pasování dětí na Rytíře knížek a čtenáře knihovny
Také v tomto školním roce se malí prvňáčci a naše knihovna zapojili do projektu „Knížka pro prvňáčka“, v rámci kterého knihovnu 

navštěvovali každý měsíc v hodinách čtení a také se stali aktivními čtenáři. Ve čtvrtek 25. června 2015 na slavnostním shromáždění byli 
prvňáčci vyzváni paní knihovnicí, aby vystoupali na podium, kde jim byla předána knížka Odemyky zamyky, jejímž autorem je Jiří Žáček, 
kterého svými ilustracemi doprovází známý ilustrátor zvláštního jména Vhrsti. Nechť knížka dělá radost malým prvňáčkům nejen celé 
prázdniny. Ale to ještě není všechno. Děti čekalo milé překvapení. V pátek, v den rozdávání vysvědčení, byly děti se svými rodiči pozváni do 
knihovny, kde je již čekal král Knihomil, královna Knihomila a písař Pravčický. Kluky a holky čekalo slavnostní pasování na rytíře knížek 
a čtenáře knihovny. Některé děti se opravdového meče bály, přistupovaly ke králi s bázní, ale nakonec všechny odvahu našly. Král obohatil 
svou královskou čtenářskou rodinu o další čtenáře. Písař Pravčický vše řádně zapisoval a i děti slíbily svým podpisem, že se budou vždy ke 
knihám chovat opatrně a s úctou. Královská listina 
s podpisy dětí toho je důkazem. Malý dárek - taška 
(síťovka) na knížky, pamětní list a reflexní pásky 
byly pro začínající čtenáře krásnou odměnou. MT

máte zájem o zasílání zpRáv obce elektRonickou poštou?
zašlete nám váš e-mail na adResu: zpRavodaj@stepankovice.cz
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1. září 2015 v mš

Slunečný den probudil děti naší mateřské školky k zahájení 
nového školního roku 2015/2016.

Pro děti, které již školku navštěvovaly, to byl den překvapení, 
co bude ve třídách školky nového. Pro naše nováčky to byl den 
očekávání, co a kdo je v mateřské škole čeká, kteří kamarádi si 
budou s nimi hrát.

Raní příchod byl veselý a téměř všichni nechali své slzičky 
doma. Jen nevíme, jestli první odloučení od svých malých brouč-
ků zvládly maminky, budeme je pozorovat a pak Vám napíšeme.

Všem dětem přejeme v MŠ veselé a šťastně prožité dny, dny 
plné smíchu, radosti a úsměvů. Iva Lihotská

Rozloučení s předškoláky v mš
Pohádkou to začalo, pohádkou to končí. Když před 

pár léty nastoupily nové dětské tvářičky do naší škol-
ky, byla to právě pohádka, která vždycky dokázala děti 
uklidnit a zaujmout. Čas utekl jako voda a pohádkou 
chvíle v mateřské škole končí. Všichni předškoláci se 
ve středu 24. června loučili se školkou pohádkovým sty-
lem na zámku v Hradci nad Moravicí. Děti převlečeny 
v krásných kostýmech pohádkových bytostí se na zámku 
cítily jako v pohádce. Prohlédli jsme si interiéry malé 
prohlídky zámku, zhlédli jsme edukační program „Cesta 
středověkem“, prohlídku hradeb strážní věže s rytířem 
Hanušem a nejvíc očekávané pasování na předškoláky.

Moc se nám všechno líbilo a počasí nám přálo. A teď 
už jsme opravdu školáčci, kteří v září pošlapou cestičkou 
do školy a mateřskou školičku už budeme jen navštěvo-
vat a vzpomínat. IL

jaRní konceRt sboRečku sedmihlásek  
a kRoužků zobcových fléten

9. června 2015 zavítalo do třídy 
Motýlků mnoho rodičů na koncert 
svých dětí, které zpívají ve sborečku 
Sedmihlásek a děti, které navštěvují 
kroužky hry na zobcovou flétnu.

Třicetiminutové pásmo zpívaných 
i hraných písniček obohatily děti ta-
nečkem. Velký potlesk na závěr patřil 
nejen všem dětem, ale i paním učitelkám 
Magdě Czudkové, Lence Stuchlíkové 
a Ivě Pekařové. IP

baRevný týden u kuřátek
Poslední týden školního roku byl týdnem barviček. Každý den měl 

určený svou barvičku. Červené pondělí přineslo den výtvarného tvoření, 
konstruktivní úterý bylo dnem modrásků, žluto-hnědá středa přinesla 
den pohádek, zelený čtvrtek den sportovního zápolení a bílý pátek den 
překvapení a loučení.

Celý týden jsme si pěkně užili. Jen se podívejte. IL
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škola – základ života – jazykové vzdělávání
Jsem velice rád, že Vás mohu informovat o úspěšné snaze naší 

školy uspět se svým projektem v oblasti rozvoje jazykových doved-
ností nejen našich žáků, ale také pedagogů. V rámci realizace ope-
račního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost – registrační 
číslo CZ.1.07/1. 1. 00/56.0735 s názvem Škola – základ života – jazy-
kové vzdělávání získala naše škola grant ve výši 530 936,– Kč, který 
využijeme na financování týdenního pobytu jazykově talentovaných 
žáků VIII. ročníku ve Velké Británii, Ilfracombe a vybraní žáci IX. 
ročníku se mohou těšit na pobyt v Berlíně, se všemi vymoženost-
mi tohoto evropského velkoměsta. 
Věřím, že svým pobytem zamě-
řeným jednak na podporu jazyko-
vých dovedností v místní jazykové 
škole a také návštěvami kulturních, 
přírodních a dalších míst získají 
motivaci k dalšímu „učení se“.

Součástí projektu je také podpora vyučujících cizích jazyků, 
která spočívá ve financování čtyř čtrnáctidenních pobytů pedagogů 
v zahraničních jazykových školách.

Na závěr mi nezbývá než si přát, že úsilí, čas a zkušenosti, které 
jsme vložili do přípravy obsahu projektu, vlastní organizace výběro-
vých řízení a komunikace s našimi zahraničními partnery, padne na 
úrodnou půdu a posune naši školu o krůček dál.

Mgr. Michael Pavlásek
ředitel ZŠ a MŠ Štěpánkovice

 

třída i. a Třídní učitel: Mgr. Jana Smolková
Anděl Kryštof, Bělák Jonáš, Bělák Štěpán, Ceplý Matyáš, Kolečkář Marek, Kubný Patrik, 
Kučeja Tadeáš, Kurka Filip, Mac Filip, Neudörfler Jan, Nevřela David, Pistorius Jan, Václavík 
Adam, Veselý Petr, Badziurová Nela, Bajtlová Elen, Benešová Bára, Beňová Julie, Doležalová 
Amálie, Halfarová Eliška, Harazimová Julie, Nováková Barbora, Oberherrová Eva

třída i. b Třídní učitel: Mgr. Blanka Kučejová
Hečko Tobiáš, Jarkuliš Filip, Kašný Adam, Kočnar Jakub, Ondrášek Dominik, Pavelek 
Nikolas, Plaček Marek, Poštulka Vojtěch, Sněhota Vojtěch, Solisch Oliver, Tietz Ondřej, 
Vendelín Štěpán, Moravcová Justýna, Mušíková Kateřina, Nevřelová Simona, Ratajová 
Julie, Rumanová Adéla, Slivková Laura, Sliwková Vanessa, Stuchlíková Adéla, Thomasová 
Natálie, Vinárková Karolína, Vitásková Anna

vzdělávání dospělých
Základní škola a mateřská škola Štěpánkovice, příspěvková 

organizace, pořádá pod záštitou firmy Vzdělávací a sociální dílo, 
Bildungs- und Sozialwerk. V současné době nabízíme 3 vzdělá-
vací programy pro dospělé: Kurzy německého jazyka pro do-
spělé, Kurz angličtiny pro dospělé, Počítačový kurz pro seniory.

kuRzy německého jazyka 
pRo dospělé

Kurz je určen pro mírně pokročilé a pokročilé dospělé 
osoby, které pokračují ve vzdělávání se v německém jazyce 
z předchozího školního roku.
a) Kurz pro mírně pokročilé – kurz již probíhá
b) Kurz pro pokročilé – kurz již probíhá

Cena kurzu 1200,– Kč/rok. Výuka probíhá v interak-
tivních učebnách budovy základní školy pod vedením Mgr. 
Kamily Fialové.

kuRzy angličtiny pRo dospělé
Kurz je určen pro začátečníky, kteří se chtějí naučit či 

upevnit si základy angličtiny. Dále pak pro pokročilé, kteří se 
chtějí v angličtině zdokonalit.
a) Kurz pro začátečníky (pondělí 17:00 – 18:00 hod)
b) Kurz pro mírně pokročilé (středa 17:00 – 18:00 hod)

Kurzy probíhají v interaktivních učebnách budovy základ-
ní školy Štěpánkovice.

Přihlásit se můžete telefonicky na tel. čísle 607 832 582. 
Více informací ke kurzu poskytne Mgr. Petra Lichá (stoc@
seznam.cz). Bližší informace poskytne K.Fialová (fialova@
zsstepankovice.cz)

počítačový kuRz pRo senioRy
Kurz je určen pro úplné začátečníky, ale také mírně pokro-

čilé uživatele počítačů z řad seniorů, kteří se chtějí naučit nebo 
dále zdokonalovat v práci na počítači.
a) Kurz pro úplné začátečníky (pondělí 16:15 – 17:15 hod)

- výuka od úplných začátků práce s počítačem, seznámení 
s internetovým prostředím

b) Kurz pro mírně pokročilé (pondělí 15:10 – 16:10 hod)
- jedná se o navazující kurz, kde je nutné znát alespoň zá-
kladní ovládání počítače a ukládání dat

c) Kurz pro pokročilé (pondělí 14:00 – 15:00 hod) 
- určeno pro absolventy kurzu B z minulého školního roku
Kurz obsahuje celkem 15 lekcí, které budou probíhat ho-

dinově každé pondělí od 14. září 2015 do 21. prosince 2015 
v počítačové učebně školy.

Cena kurzu 400,– Kč. Přihlásit se můžete telefonicky na 
tel. čísle: 553 609 956 (553 675 129).
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začátek školního Roku s Rozběhem
Úspěšná cesta novým školním rokem 

2015-2016, dlouhá několik set kilomet-
rů, začala „maratonským během“.

„Přidej, zrychli, makej, vydrž…“, 
volaly děti 6. tříd a 7. třídy na své spolu-
žáky, kteří ráno 3. září 2015 zrovna bě-
želi po oválu školního hřiště. Žáci uve-
dených ročníků byli rozděleni do dvou 
družstev a snažili se, v rámci svých 
možností, uběhnout své půlkolečko, 
z něhož pak společně vytvoří maraton-
skou trať dlouhou 42,2 km.

Zpočátku, tedy v 8,00 hod. ráno, byli 
ještě všichni čerství a nadšení. „Vždyť 
polovina běžecké dráhy přece není tak 
moc, to zvládnu.“ Po hodině, kdy si 

v družstvech vzájemně předávali štafetový kolík, v běhu se střídali a uběhnuté metry se měnily v kilometry, už situace vypadala jinak. 
Někteří běhali stále svižně, jiní zpomalili a mnozí čím dál častěji odpočívali. Přestávky pak využili nejen k občerstvení, ale i k seznámení 
se s historií maratonského běhu.

Dozvěděli se,
že bitva u Marathonu, po níž má běh jméno, se odehrála 12. září roku 490 před naším letopočtem v Řecku
že maratonský běh je součástí novodobých olympijských her od roku 1896
že v roce 1952 na LOH v Helsinkách získal zlatou medaili za maraton náš skvělý československý atlet Emil Zátopek
že současný nejlepší čas žen je 2:15:25 a jeho držitelkou je britská atletka Paula Radclifová
že současný nejlepší čas mužů je 2:02:57 a jeho držitelem je Dennis Kimetto, původem z Keni.
Asi v 11,00 hod. dopoledne se podařilo žákům 6. a 7. tříd společnými silami uběhnout onu maratonskou trať dlouhou 42,2 km. Skupina A, 

tedy družstvo „Čísla“, zvládla půlmaraton v čase 1:11:25 a maraton v čase 2:30:54. Skupina B, tedy „Dresy“, uběhla půlmaraton za 1:14:12 
a maraton za 2:37:55. Světový rekord jsme sice nepokořili, ale o to nám přece nešlo. Sešli jsme se po prázdninách, abychom se opět přivítali 
se školou, vzájemně jsme se povzbuzovali, spolupracovali, něco se dozvěděli a k tomu nám ještě přálo počasí.

Tak tedy hodně štěstí a úspěchů v novém školním roce! Sá

voltižní sezona odstaRtovala
Voltižní sezona byla odstartována Jezdeckým festivalem v Lysé nad Labem, v průběhu sezony jsme se zúčastnili spousty zahraničních 

ale i domácích závodů (Itálie, Maďarsko, Pezinok, Tlumačov, Chomutov, Praha aj.) kde se nám podařilo přivézt si krásné umístění a také 
spoustu nových zkušeností a dojmů.

Ráda bych Vám přiblížila některé z nich 3.–5. července 2015 se uskutečnilo MČR ve Frenštátě pod Radhoštěm, tento sluníčkový víkend 
byl opravdu náročný, nejen kvůli vysokým teplotám, ale také byla veliká konkurence mezi závodníky. Opravdový boj se odehrál v neděli při 
finálových povinných a volných sestavách, kdy opravdu po náročných předchozích dnech to zamíchalo pěkně kartami. A konečně závěrečný 
ceremoniál a vyhlášení letošních mistrů ČR.

V kategorii skupin junior se na prvním místě umístila skupina JK voltiž 
Albertovec s celkovou známkou 7,486. V další kategorii a to junior B si loňský 
titul obhájila naše rodačka Vanessa Krištofová, v kategorii junior A se stala mistryní 
Kateřina Grygarová.

Po všech úspěšných nominačních závodech se náš team JK voltiž Albertovec 
nominoval na mistrovství světa juniorů v Holandském Ermelu. Kde celá česká ekipa 
odcestovala 3. 8. 2015 a užili si krásný týden. Konkurence byla opravdu veliká, ale 
náš team vše zvládal a ve finálové skupinové volné sestavě se jim moc dařilo.

Nejlépe z České ekipy se vedlo juniorské skupině, která se umístila na krásném 
sedmém místě. Tímto bych chtěla celému teamu moc gratulovat a popřát jim mnoho 
úspěchů v dalších letech.

V tomto roce nás čekají ještě dva závody a poté bude ukončena voltižní sezona. 
Nicméně cvičenci, koníci a trenéři budou stále v pohybu a budou se připravovat na 
další náročnou voltižní sezonu.

Také bych ráda pozvala příznivce tohoto výjimečného sportu, aby se přišli podívat 
na naše tréninky, a pokud by se Vám zalíbilo, rádi přivítáme nové členy od 6ti let do 
našeho úžasného teamu. Tréninky jsou ve středu od 16.00 hod. a v sobotu od 9.00 hod.

Na závěr bych chtěla moc poděkovat manželům Videnkovým a Ladislavu 
Menšíkovi, bez kterých by tento sport nemohl fungovat, obětují tomuto sportu 
spoustu času a své energie, také samozřejmě našim čtyřnohým kamarádům, bez kte-
rých by to vlastně nešlo, a v neposlední řadě našim úžasným cvičencům, kteří se 
posouvají pořád dopředu.

Všem přejeme mnoho úspěchů a žádná zranění. Šárka Krištofová
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hasičský víkend ve štěpánkovicích
Sbor dobrovolných hasičů ve Štěpánkovicích se rozhodl uspořádat noční soutěž v rámci Noční hasičské hlučínské ligy a tradičně pořádat 

i denní soutěž zařazenou do kalendáře Opavské ligy mužů, žen a dorostu. Tyto akce naplánovali na jeden celý víkend a to 28. až 30. srpna.
První akce byla v pátek, první noční soutěž ve Štěpánkovicích. Nutnost bylo požádat obec o udělení výjimky z obecní vyhlášky o hluku. 

Tu jsme od obce dostali. Dalším krokem jsme informovali a pozvali na tuto akci všechny sousedy, protože ti budou v nejbližším kontaktu 
a v centru hluku. Soutěž byla vypsána pro muže a ženy. Celkový počet 
družstev bylo 35 z toho 13 ženských družstev a 22 mužských družstev. 
Nebyla to jen družstva z širokého okolí, ale také družstva z Ostravy 
Svinova, Plesné, nebo z druhé strany, a to z Tošovic. Soutěž začala 
v 22:00 hodin a měla velmi rychlý spád. Ukončení soutěže bylo o půl 
druhé druhého dne. K naší radosti ženy ze Štěpánkovic skončily na 3. 
místě a muži desátí. 

Umístění muži: 1. SDH Svinov /15:14/, 2. SDH Kozmice /15:51/, 
3.SDH Svoboda /15:80/, 10. sdh štěpánkovice /17:64/. Umístění 
ženy: 1. SDH Malé Hoštice /18:41/, 2. SDH Tošovice /21:18/, 3. sdh 
štěpánkovice /21:88/

Teď si počkáme jen na hodnocení soutěže od rady ligy a uvidíme, 
možná i příští rok budeme tuto soutěž pořádat. Do konce nočních soutě-
ží jsou jen dvě kola. Muži a ženy v této lize jsou na zkušené. Nevypadá 
to špatně s naším celkovým umístěním, ale je co zlepšovat.

Druhý den byla naplánována sranda soutěž pro pobavení, tzv. Rodinné týmy. Tuto soutěž pořádáme již tradičně, letos to byl pátý ročník. 
Začátek byl posunut na 16:00 hod. kvůli nutnosti účasti mužského a ženského družstva na Opavské lize v Uhlířově. Odtamtud si muži dovezli 
třetí místo a ženy páté a s radostí se mohlo bojovat o další úspěchy.

V rodinných týmech mohou soutěžit rodiče s dětmi nebo kolektiv kama-
rádů. Nemohlo ale soutěžit celé družstvo, které běhá nějakou ligu nebo po-
hárové soutěže a jsou tzv. profíci 
v požárním sportu. Těchto rodinných 
týmů přijelo do Štěpánkovic deset. 
Zápolení bylo veliké, ale vyhrát mohl 
jen jeden. To se povedlo již po páté 
družstvu Černé koně.

Podle výsledné tabulky jde vidět, 
že to byl boj až do konce. Skoro 
všichni si v II. pokusu vylepšili svůj 
čas a dokázali se vzájemně zdravě 
vyhecovat.

Poslední soutěží byla tradiční Opavská liga v požárním útoku mužů, žen a dorostu. Soutěže se zúčastnilo celkem 29 družstev, z toho 
15 mužských, 6 dorosteneckých a 8 ženských družstev.

Jako první se na start soutěže postavili muži ze Štěpánkovic. Jim se bohužel požární útok moc nepovedl, ale i přes zaváhání na rozdělo-
vači muži obsadili sedmé místo. V mužské kategorii startovali polští kolegové z Wojnovic, kteří obsadili celkové 12. místo a jako poslední 
zástupce se do soutěže přihlásil vítěz rodinných týmů Černé koně, kteří se pro ligu přejmenovali na Štěpánkovice „Z“. Toto družstvo moc 
chtělo porazit mužské družstvo a dokázat jim, že to umí lépe. To se bohužel nepovedlo. Problém byl v proudařích, kteří nejsou zvyklí na 
nástřikové terče, kde musí nastříkat 10 litrů vody. Družstvo Štěpánkovice „Z“ obsadilo až 13. místo. Je dobré vědět, že když se někdo zraní, 
máme do mužského a ženského družstva náhradu.

Další kategorií byli dorostenci, kde jsme rádi uvítali z okresu Frýdek-Místek družstvo Ratíškovic. Ti se k nám podívali na soutěž, aby 
nabrali zkušenosti, ale šlo vidět, že spíše se my můžeme učit od nich. Obsadili celkově druhé místo. Dorost SDH Štěpánkovice skončil o 3,5 
vteřiny za nimi a vybojoval třetí místo. Doufejme, že jim to půjde tak i dále a budeme mít ve Štěpánkovicích o budoucnost postaráno.

Na konec se nám představily ženy. Naše ženy star-
tovaly jako poslední z důvodu povinnosti na stopkách 
a jiných organizačních věcí. To nebylo od věci, holky 
věděly časy soupeřek a pak mohly zaútočit na nejlepší 
čas. To se bohužel nepovedlo, ale skončily na krás-
ném třetím místě.

V Opavské lize nám zbývá poslední kolo 
v Těškovicích a pak velké finále v Opavě, tak nám držte 
palce, ať se nám daří, ještě lépe než na domácí půdě.

Umístění muži: 1. SDH Komárov /27,59/, 2. SDH 
Služovice /29,09/ (mimo ligu) , 3. SDH Těškovice 
/29,80/, 7. sdh štěpánkovice /31,85/. Umístění ženy: 1. SDH Dolní Životice A /30,17/, 2. Malé Hoštice /30,36/, 3. sdh štěpánkovice 
/30,65/. Umístění dorost: 1. SDH Podvihov /27,66/, 2. SDH Raškovice /33,16/ (mimo ligu), 3. sdh štěpánkovice /36,64/.

Co napsat závěrem? Děkujeme všem sponzorům, v čele s obcí Štěpánkovice, za hodnotné ceny. Všem sousedům, kteří s námi vydrželi 
celý víkend. V neposlední řadě všem, co soutěže zorganizovali, prodávali občerstvení, nebo zajišťovali jiné věci po celý víkend a také sa-
mozřejmě samotným soutěžícím, kteří předvedli krásné výsledky. Možná trošičku zamrzí slabá účast místních občanů jako diváků, počasí 
a občerstvení bylo totiž vynikající.

Pořadí Tým I pokus II. pokus
1. Černé koně 51:50 44:25
2. Hašci 59:37 47:38
3. Bíle koně 67:25 51:03
4. Ememáci 58:19 51:73
5. IBK Fenykl 55:72 55:16
6. Plalang 61:88 55:72
7. Nevím Neznám N 60:53
8. Korea 62:37 66:72
9. Tomíčkule 70:59 69:78
10. Tomíčci 71:63 75:22
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tj sokol štěpánkovice v soutěžním Ročníku 2015/2016
Nikomu asi neuniklo, že jsme po roce v 1. A třídě znovu sestoupili do 1. B třídy. Jaké jsou 

další novinky ohledně fotbalu? Jak napovídá titulek, jedná se o elektronický zápis utkání od 
Synot ligy až do okresní IV. třídy. Co to obnáší? Od 1. 7. 2015 se bude kompletní správa všech 
soutěží FAČR provádět pouze v prostředí Informačního systému FAČR (http://is.fotbal.cz). 
Řídící složky soutěže, rozhodčí, delegáti a kluby budou připravovat a vyplňovat zápis o utkání 
elektronicky.

o poháR staRosty obce
V sobotu 8. 8. 2015 jsme uspořádali turnaj přípravek pro ročníky 2008 a mladších, za 

účasti družstev Rohova, Kobeřic a našich nejmenších. Kluci v obrovském vedru předváděli 
bojovné výkony. I když oba své zápasy prohráli, jsme s jejich předvedenou hrou spokojeni 
a vidíme každým týdnem, jakou mají z fotbalu radost a jak moc se zlepšují. Mezi zápasy 
jsme také pořádali dovednostní soutěže, ve kterých předvedli všichni hráči velký fotbalový 
potenciál. V konečné tabulce jsme tedy obsadili třetí příčku, druhé místo vybojoval tým 
Rohova a první mužstvo Kobeřic.

Po skončení turnaje nejmenších benjamínků následoval další a to pro ročníky 2006 
a mladších. Kvalitu, jakou předvedli naši chlapci, všichni zúčastnění viděli a my máme z to-
hoto ročníku obrovskou radost. V prvním zápase jsme se předvedli s mužstvem Strahovic, 
kdy jsme vyhráli 3:1, poté proti sobě nastoupily týmy Rohova a Strahovic, kdy výsled-
kem bylo vítězství Rohova 3:0. V posledním zápase jsme si to tedy rozdali o první místo 
s Rohovem. Od začátku jsme byli lepším mužstvem a pokaždé jsme se dostali do jednogó-
lového vedení, a to 1:0 a pak na 2:1. Před koncem jsme neproměnili několik obrovských 

šancí a nakonec platilo pravidlo „nedáš - dostaneš“, kdy jsme v samém závěru inkasovali gól na 2:2, který nás odsunul na druhou příčku 
v celkovém pořadí turnaje. První skončil Rohov a na třetím místě mužstvo Strahovic. Během turnaje jsme našim fandům rovněž představili 
krásné nové teplákové soupravy pro naše přípravky, které jsme zakoupili ve spolupráci s Ostrojem Opava, obcí a Sokolem Štěpánkovice. 
Všem, kteří se podíleli na přípravě turnaje, a našim sponzorům, bych chtěl velice poděkovat. Dušan Harazim

přípRava „a“ mužstva
Přípravu jsme začali 19. července turnajem v Oldřišově, 

kde jsme prohráli s domácím týmem 1:0 a zvítězi-
li nad Hněvošicemi 4:2. Pak jsme hráli pohárové utkání 
v Komárově, kde jsme prohráli na pokutové kopy 4:2. 
Následovala utkání s Bohuslavicemi 1:3 a 9. srpna jsme 
podlehli na hřišti Tatranu Štítina domácímu celku 3:0. Tolik 
jenom krátce k výsledkům. Ty totiž nejsou v přípravě až tak 
důležité. Po konci sezóny, kdy jsme sestoupili do1.B třídy, 
jsme s realizačním týmem věřili, že mužstvo zůstane dále 
pohromadě a že se pokusíme znovu o návrat do A třídy.

S odchodem Adama Schwalbeho jsme jaksi počítali. Adam zkouší štěstí v Dolním 
Benešově, kde byl zatím uvolněn na hostování do konce roku 2015. Dále nám z muž-
stva vypadl Jiří Smažík, který se rozhodl si od fotbalu ze zdravotních důvodů odpoči-
nout (vleklé problémy s achilovkami). A Matěj Tomíček pravděpodobně ukončil čin-
nost v mužstvu z důvodu studia. Suma sumárum 3 hráči základní sestavy jsou mimo. 
V přípravě jsme se rozhodli dát šanci hráčům širšího kádru. Příjemné překvapení 
nám zatím připravil jen Daniel Kožušník, který si svou tréninkovou pílí a bojovností 
řekl hodně nahlas o místo v základní jedenáctce. Pak je tady pár hráčů, od kterých 
jsme očekávali podstatně víc snahy prosadit se na hřišti.

Čím dál víc ale nabývám dojmu, že se s některými hráči budeme muset v A týmu 
rozloučit. Mrzí mě to, ale dokud nepřijmou naši filozofii fotbalu, tak pro ně nebude-
me mít místo. Dále se vrátil k nám do mužstva Michal Grigarčík, od kterého budeme 
očekávat postupné zlepšování výkonnosti tak, aby se během podzimu stal takovým 
hráčem, jakým byl před svým odchodem za prací do Rakouska. Nejprve ovšem 
musí dohnat tréninkové manko. Podařilo se nám dotáhnout do konce návrat Kuby 
Dluhoše, mladého hráče, který má v sobě určitě velký potenciál a nebylo problémem 
jeho okamžité začlenění do mužstva.

Vyjadřovat se k prognózám na jakém fleku budeme hrát, je zatím příliš brzy. 
Netajím se přáním přivést ještě jednoho hráče, který má vztah k naší vesnici a jehož 
zkušenosti by pomohly k fotbalovému růstu takových hráčů jako Petr Grygarčík, 
Kuba Tomíček, Tomáš Harazim, Kuba Dluhoš, prostě všem těm klukům, kteří mají 
srdíčko a vůli dát všechny síly ve prospěch vítězství našich Štěpánkovic. Závěrem 
mi dovolte popřát Vám, fanouškům, hodně vítězných zápasů a zároveň Vás poprosit 
o trochu tolerance k nově budovanému mužstvu. trenér, Jindřich Harazim

Webové stRánky  
sokolu

www.tjsokolstepankovice.cz
Pravidelně zde publikujeme články o zápasech 

„A” týmu, fotogalerie ze zápasů či rozhovory s na-
šimi hráči, jenž hodnotí vybrané utkání, na kanálu 
Youtube. Nechybí taktéž soupisky, tabulky, statisti-
ky a další užitečné informace o našich mužstvech. 
Podpořte nás i na Facebooku a neunikne vám žádná 
podstatná událost. Těšíme se na vás!

nová posila  
pavel haRazim

Trenér Jindřich Harazim se před sezonou netajil 
přivést jednoho hráče, jenž má k naší vesnici vřelý 
vztah. Všichni fanoušci si lámali hlavu, kdo by to 
tak mohl být. Pavlovo hostování se podařilo dotáh-
nout po prvním kole, jeho premiéra v palestinském 
dresu se tedy odehrála na hřišti v Chuchelné.

Jak vypadala kariéra Pavla Harazima?
Ligové zkušenosti začal sbírat v sezoně 

1987/1988 za TJ Vítkovice. Následně se přes Cheb 
a opět Vítkovice dostal do Drnovic. V zimní pauze 
ročníku 1995/96 přestoupil do Baníku Ostrava, kde 
strávil tři a půl roku. Posléze odehrál čtyři sezo-
ny ve SFC Opava a ukončil prvoligovou kariéru. 
V první lize odehrál 277 utkání a vsítil 7 branek.

Po konci vrcholového fotbalisty na fotbal sa-
mozřejmě nezanevřel. Mohli jsme jej vídat v dresu 
Kravař či Kobeřic. Věříme, že bude stejně úspěšný 
i v našich barvách! Filip Drastík



-13-

3 / 2015

co se událo na hřišti?
Před novou mistrovskou sezonou jste mohli v našem areálu spatřit několik změn. Přírodní valy za střídačkami byly upraveny, postupně 

zarůstají trávou a brzy budou moci být využity fanoušky ke sledování zápasů. Upravili jsme pětky, chcete-li prostory před brankou, které 
byli náporem fotbalistů velmi vyšlapány. Současně probíhá výměna záchytného plotu za brankou u Hruškové, který byl v havarijním 
stavu. Částečně jsme zpevnili síť za brankou směrem k Bartošovci. Díky fotbalové (r)evoluci jsme nainstalovali internet do prostorů kabin. 
Zkulturněn byl vstup do hospody, došlo ke snížení stropu na schodišti, nátěru stěn a venkovních schodů.

Během Palestinské furtky nám bylo ctí hostit starou gardu SFC Opava, která se utkala proti našim starým pánům. Zápas skončil remízou 
2:2. Z našeho týmu se prosadili Martin Pluške a Vlastimil Harazim.  Filip Drastík

Starší přípravka Mladší přípravka 

floRbaloví mladší a staRší žáci 
RepRezentovali štěpánkovice na tuRnaji v bRně
Sezonu 2014/2015 uzavřeli mladší a starší žáci turnajem Hummel Open Game v Brně. Jedná se o jeden z největších mládežnických tur-

najů v republice a naši kluci se v něm neztratili.
Pro mladší žáky to byla premiérová účast na tak velkém turnaji. Víc než o výsledky šlo hlavně o to, aby kluci odehráli co největší množství 

zápasů, proti kvalitním soupeřům z celé republiky. Mladší žáci se postupně v základní skupině utkali s B týmem Hattricku Brno, s pražskou 
Spartou, Slavkovem a Lipníkem. Ve skupině získali kluci 4 body z výhru 4:0 nad Brnem a remízou 2:2 se Slavkovem. Více než získané body 
však potěšila slova v online přenosu, který se vysílal z každého utkání, a ve kterém byli kluci chváleni za nasazení a florbalovost. Cesta tur-
najem skončila bohužel pro mladší žáky již v prvním kole play off. Věříme však, že kluci získané zkušenosti zúročí již v nadcházející sezoně 
a na případných dalších turnajích. Sestava: Stříbný, Murcek – Tomíček, Moldřík, Prasek, Ricka, Werner, Dubělčík, Fojtík, Stuchlík, Skrbel, 
Uvara, Blokša, Radošovský, Václavík

Starší žáci chtěli po loňském sbírání zkušeností letos v soubojích s týmy z celé České republiky především nacvičit nový herní systém, 
který by chtěli uplatnit v nové sezoně a vybojovat také nějaká vítězství. Hned v prvním zápase proti Mohelnici k tomu bylo velmi blízko, 
vedení 2:0 jsme ale neudrželi a soupeři se podařilo srovnat 16 vteřin před koncem na konečných 2:2. V druhém zápase jsme se postavili týmu 
Tatranu Střešovice, zkušenějšímu soupeři jsme podlehli 0:8. Druhý hrací den jsme se utkali s výběrem starších žáků Moravskoslezského 
kraje. První poločas se kluci dostávali do tempa, prohráli jej 0:6, ve druhém pak dostali jen dva góly, což je vzhledem ke kvalitě soupeře, který 
nakonec došel až do semifinále turnaje, úspěch. Poslední utkání skupiny jsme odehráli proti Droždínu, který jsme i přes tvrdou hru soupeře 
dokázali porazit 3:1, což nám vyneslo relativně lehčího soupeře pro první kolo play-off. Tím byl pražský tým Black Angels young. Jednalo 
se o velmi dramatické utkání, naše vedení 3:2 soupeř otočil na 3:6 
z našeho pohledu, kluci se však nevzdali a skóre dokázali vyrovnat. 
Na řadu přišly samostatné nájezdy, ve kterých úřadoval vynikající 
Antonín Moravec, který za svá záda nepustil ani jeden nájezd a také 
díky gólu Neděly jsme postoupili do dalšího kola. V tom jsme se 
potkali s týmem, který má nejen zkušenosti z Mistrovství republi-
ky starších žáků, ale také dokázal vyhrát Olomouckou ligu starších 
žáků s jedinou porážkou, remízou a impozantním skóre 95:25. Kluci 
se nezalekli, předvedli jeden z nejlepších výkonů sezóny, bohužel 
se z našeho pohledu udála malá sportovní tragédie. 5 minut před 
koncem jsme vedli 3:0, poté soupeř snížil a během poslední minuty, 
dokonce v oslabení, dokázal vstřelit dva góly a poslat zápas do sa-
mostatných nájezdů. V těch nestačily ani zázračné zákroky Moravce 
a po sedmé sérii se tak z postupu radoval soupeř. Pro kluky je to 
hořká zkušenost, dokázali si však, že florbal hrát umí a snad je to 
posílí do dalších těžkých zápasů. Sestava: Moravec - Bořucký, Ko
lečkář, Radošovský, Bláha, Neděla, Wanke, Hahn, Židek, Engliš, 
Kupec, V. Tögel, O. Tögel. Adam Wollný Starší žáci si kromě zápasů užili i účast na Laser game.
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floRbalistům klepe na dveře nová sezona
Fotbalová sezona je již v plném proudu, ta florbalová se naplno rozjede pro naše 

družstva již 19. září a bude opravdu náročná. Do nového ročníku jsme totiž kromě 
stálých družstev elévů, mladších žáků, starších žáků a mužů, zaregistrovali nově 
družstva přípravky a dorostenců (chybí nám již jen tým juniorů k tomu, abychom 
měli kompletní strukturu).

Svou turnajovou premiéru si odbylo družstvo přípravky na turnaji v Hodoníně, 
kde v polovině června obsadilo 5. místo z celkových 7. Největším zážitkem, a to 
nejen pro kluky samotné, byl zápas proti Bulldogs Brno, mužský A-tým hraje nejvyš-
ší republikovou soutěž, který naši kluci smolně prohráli 9:10. Premiéru v soutěžích 
florbalové unie si pak kluci odbudou 27. září na turnaji v Havířově. Opravdovou do-
mácí premiéru si pak kluci odbudou 5. prosince a my věříme, že si cestu do tělocvič-
ny základní školy najde mnoho příznivců sportu – bude se totiž jednat i o premiérové 
zápasy oficiální florbalové soutěže v naší obci.

Elévové budou hrát nový systém soutěže – proti jednomu soupeři budou totiž 
hrát zároveň na dvou hřištích. Nejen florbalová unie, ale i naši trenéři si od toho slibují větší herní vytíženost a více zkušeností do každého 
nového turnaje. První turnaj odehrají elévové již 19. září, domácí zápasy je pak čekají 7. listopadu a 6. března.

Mladší žáci budou chtít navázat na týmové výkony z Brna a trenéři věří, že se jim to podaří, neboť na turnaji v Brně se vytvořila skvělá 
parta. Již teď vás všechny zveme 20. prosince do haly v Bolaticích, kde se kromě mladších žáků představí i naši muži.

V létě nezahálel ani tým starších žáků a dorostenců, kromě fyzické přípravy absolvoval také soustředění v Bystřici. Pro obě družstva 
bude nadcházející sezona těžká, do starších žáků bude potřeba zapracovat 
loňské mladší žáky a nepočetný tým dorostenců doplněný o starší žáky 
bude hlavně sbírat zkušenosti. Především doufáme, že florbal bude všech-
ny nadále bavit a že nás čekají další skvělé florbalové zážitky.

Muži pak budou chtít zapomenout na zklamání z poslední sezony, kdy 
do poslední chvíle bojovali o setrvání v MS přeboru. To se jim podařilo 
a všichni v týmu věří, že nová sezona bude více úspěšná. Adam Wollný
 Rozpis domácích zápasů
 24. října MUŽI ZŠ Bolatice
 7. listopadu ELÉVOVÉ ZŠ Bolatice
 14. listopadu STARŠÍ ŽÁCI ZŠ Bolatice
 21. listopadu DOROST ZŠ Bolatice
 5. prosince PŘÍPRAVKA ZŠ Štěpánkovice
 20. prosince ML. ŽÁCI + MUŽI ZŠ Bolatice
 31. ledna PŘÍPRAVKA ZŠ Štěpánkovice
 31. ledna MLADŠÍ ŽÁCI ZŠ Bolatice
 14. února STARŠÍ ŽÁCI ZŠ Bolatice
 6. března ELÉVOVÉ ZŠ Bolatice

 19. března DOROST ZŠ Bolatice

letní nohejbalový tuRnaj statek cup
V sobotu 29. srpna 2015 se uskutečnil jubilejní desátý ročník nohejbalového turnaje tříčlenných družstev STATEK CUP. Za výjimečně 

krásného počasí se odehrál krásný turnaj, kterého se zúčastnilo devět družstev ze Štěpánkovic, Opavy, Bohuslavic a Kravař. Turnaj se hrál na 
dvě skupiny. V základních skupinách se hrálo každý s každým, do čtvrtfinále postupovala čtyři nejlepší družstva ve skupině, dál už se hrálo 
vyřazovacím způsobem semifinále a následovalo utkání o 3. místo a finále. Jako už tradičně čtvrtfinále bylo hranicí mezi úspěchem a neú-
spěchem, zápasy byly vesměs vy-
rovnané, úroveň nohejbalu u nás 
stoupá. Turnaj nakonec ovládlo 
pořádající družstvo z Kravař a to 
především díky třetímu hráči, 
který byl z Bolatic, druhý byl 
Ťop Team, třetí Bohuslavice 
a čtvrtý Feler team.

Po skončení turnaje se jako 
už tradičně uskutečnila závěrečná 
párty za přispění hlavního spon-
zora Hospody Na Statku. Další 
poděkování patří i všem ostat-
ním sponzorům především obci 
Štěpánkovice a firmě Temar spol. 
s.r.o. z Ostravy, všem patří náš 
dík a s přáním sportu zdar zase 
příští rok na letním nohejbalovém 
turnaji na shledanou. Martin Kříž

Mladší žáci si také kromě zápasů užili i účast na Laser game.

Přípravka na turnaji v Hodoníně
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chata na konci světa potřetí

Zdá se to být jako včera, když jsme s par-
tou mamin vyrazili poprvé s dětmi na chatu, 
která je ukrytá v lesích. Čas neúprosně letí a 
tak dneska máme za sebou už třetí rok, kdy 
jsme strávili příjemný týden na tomto krás-
ném místě.

Jako děti jsme s rodiči také jezdili každé 
léto na chatu. Sice nás bylo daleko méně 
(jezdili jsme vždycky tři rodiny), ale zato do 
poměrně spartánštějších podmínek. Na chatě 

nám netekla voda, tatínci 
museli každé ráno s bare-
lem pro vodu k nedalekému 
prameni, a na elektřinu tam 
fungovaly pouze žárovky. O 
toaletě, kterou byla kadibud-
ka v lese, ani nemluvě. Byly 
to ale nejkrásnější dovolené, 
na které jsme se těšili celý 
rok a dodnes všichni na ně 
rádi vzpomínáme.

Tam, kde jezdíme s další 
generací dnes my, jsou už 
všechny výdobytky moderní 
doby. Pro naše děti je to, že 
v okolí není žádný obchod, 

mobil nemá signál a okolo se pasou krávy, 
stejné, jako pro nás tehdejší podmínky bez 
vody a splachovací toalety.

Letos, protože nám dětičky už zase 
trošku povyrostly, jsme se rozhodly, že jim 
dáme větší prostor pro vlastní seberealiza-
ci. Naplánovali jsme sice tento týden jako 
pirátský, ale všechno, co s tím souvisí, si 
musely děti samy vyrobit. Od stavby lodě za-
čínaje, po vymýšlení kostýmů konče. Děcka 

zapojila svoji fantazii a z kuchyně nám zača-
lo mizet náčiní - poklice na hrnec se promě-
nila v kormidlo, z dílny se ztrácely násady na 
hrábě, ale vlajka měla svůj stožár a tak dále. 
Samozřejmě, že mapu k nalezení pokladu vy-
robily maminy, ale najít si ho musely už děti 
samy. Někomu se to může zdát úsměvné, ale 
dnešní děti již zdaleka nejsou tak samostatné, 
jako jme byli my. Ze začátku měly velký pro-
blém s orientací na mapě, ale jakmile pocho-
pily, jak mapu nasměrovat podle kompasu a 
vyčíst z ní jednotlivé záchytné body, šlo jim 
to jako po másle. Vidět štěstí a hrdost v je-
jich očích, jakmile to samy dokázaly, bylo 
k nezaplacení. 

Je pravda, že i pro nás maminy byla tím 
pádem letošní chata více odpočinková. Já 
myslím, že si to taky zasloužíme. To, že jsme 
se sešli taková perfektní parta je super nejen 
pro nás, ale především pro naše děti a jsem 
za to moc ráda.

Snad se ve zdraví sejdeme i příští rok, 
možná přivítáme mezi sebou i někoho no-
vého a vyrazíme vstříc dalšímu příjemně 
strávenému týdnu, aby i naše děti měly na co 
v dospělosti vzpomínat. VW

bavili se děti i dospělí
Dne 8. 8. 2015 proběhla akce v okolí 

myslivecké chaty Myslivecké společnosti 
Štěpánka. Akce byla pro členy a rodinné 
příslušníky. Opékaly se makrely, grilovalo 
se maso, pilo se pivo. Během odpoledne 
a večera proběhla soutěžní akce „Baví se 
celá rodina”. Soutěžilo se v hodu míčku na 
cíl, cílem bylo 6 plechovek a jedna krabice. 
Další soutěž proběhla v hodu kroužků na 
bodované kolíky. Během odpoledne a soutě-
ží byla možnost se občerstvit a najíst. Dále 
soutěžili dospělí i děti ve slalomu mezi ku-
žely s tenisovým míčkem na lžičce. Poslední 
soutěž již probíhala v pozdních večerních 
hodinách, soutěžilo se s vyměněným nářa-
dím v obíhání kuželů s míčkem na tenisové 
pálce. Děti i dospělí se dobře bavili a těší se 
další akci. Za MS Štěpánka, Lukáš Slanina

RekonstRukce hasičského aReálu na svobodě
S příchodem jara a hasičské sezóny jsme se rozhodli pro rekonstrukci sportovního areálu na Svobodě. 

I přes občasný déšť jsme se ale tvrdě pustili do práce. Naším úkolem bylo vylepšit běžeckou trať pro lepší 
výkony domácích týmů i hostů. To znamenalo upravit náběh na trať a vyrovnat hromádky nezvaných 
krtků. Hlavním cílem ale bylo zajistit odtok vody po útoku, pro lepší výkony bez uklouznutí. Dále jsme 
pak vyčistili všechnu dlažbu v areálu.

V blízké době nás ještě čeká stavba nového zábradlí okolo 
tratě. A nejen to. Budeme se i nadále snažit udržovat naše 
hřiště upravené.

Doufáme, že nové hřiště bude dobře sloužit nejen nám, 
ale také i ostatním týmům a našim občanům. Chtěli bychom 
také poděkovat obci a všem, kteří nám pomohli a i těm, kteří 
nám pomohou hřiště udržovat i nadále během všedních dnů.

Kateřina Slivková, Sportovní hasiči Svoboda

fitness centRum  
ve štěpánkovicích

ceny vstupného do jednotlivých zažízení
Sauna 130,- Kč/odpoledne/osoba
Posilovna 50,- Kč/hod./osoba
Gymnastický sál 150,-  Kč/hod./pronájem 

sálu cvičitelem
Permanentka sauna 2200,- Kč / 20 vstupů
Permanentka posilovna 800,- Kč / 20 hodin

provozní doba:
sauna: 
úterý  16:00-21:00 (ženy) 
čtvrtek 16:00-21:00 (muži)
pátek   16:00-21:00 (společná, 

nebo na objednávku)
sobota 14:00-21:00 (muži)

posilovna, 
gymnastický sál:
úterý 16:00-21:00
čtvrtek 16:00-21:00
pátek 16:00-21:00
sobota 14:00-21:00
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hasičská soutěž „moRavská bRána“
V sobotu 20. 6. 2015 se na Svobodě uskutečnila ha-

sičská soutěž příhraničních družstev „Moravská brána“. 
Sjelo se celkem 8 mužských družstev z Česka a 8 z Polska. 
V ženském zastoupení se nám přestavila celkem 3 ženská 
družstva.

Soutěž začínala v poledních hodinách příjezdem pol-
ských družstev a následovným slavnostním průvodem ha-
sičských zástav. Počasí nám od rána moc nevycházelo, ale 
na průvod vysvitlo sluníčko, které na nás během soutěže 
občas kouklo. Poté následovala soutěž v netradičním pro-
vedení požárního útoku.

Ke dvěma standartním proudům byl přidán ještě jeden 
prostřední, který měl za úkol shodit 3 prázdné sudy. Teprve 
potom mohl být útok klasicky ukončen. Některá družstva 
měla s třetím proudem či klasickým nabíráním vody pro-
blém. I přesto soutěž dokončila všechna, krom jednoho.

Na prvním místě se v mužské české kategorii umístila Svoboda, druhou příčku obsadil Rohov a na třetím místě skončil Oldřišov. Na 
první příčce polské mužské kategorie se umístil Chróścielów (sdružená obec se Svobodou), druhé místo obsadila Dzierźysław a na třetím 
skončil Kietrz. V ženské kategorii vyhrála Svoboda, druhé místo obsadil Kietrz a třetí místo získal Pilszcz.

Ještě jednou bychom chtěli moc poděkovat polským návštěvníkům a soutěžícím, divákům, obci a všem, kteří nám pomáhali. A také 
doufáme, že bude tato spolupráce pokračovat i nadále. Kateřina Slivková , Sportovní hasiči Svoboda

opavská liga v požáRním 
spoRtu mládeže

V měsíci květnu se začalo bojovat o body v druhé části Opavské ligy 
v požárním sportu mladších a starších žáků. Soutěž ligy začala 1. květ-
na a to v Těškovicích, za větrného počasí si mladí hasiči vybojovali 
5. místo, starší žáci skončili na 2. místě. Ve Velkých Hošticích 9. 5. 2015 
mladší žáci na 6. místě, starší žáci na 4. místě, v Kylešovicích si mladší 
žáci odvezli první místo a starší žáci skončili na 2. místě.

Velké Hoštice pořádali ještě 8. 5. 2015 druhou část hry plamen, první 
část byla na podzim v Hněvošicích. Tato soutěž je o postup na okresní 
kolo. Mladší žáci skončili na 4. místě a starší žáci na místě 1. a vybojo-
vali si tím postup na okresní kolo, konané 23.5 2015 v Malých Hošticích, 
kde jsme skončili na 4. místě. BV

šedesátky u globusu

Za slunečného dne 31. května se uskutečnily závody v běhu 
na šedesát metrů překážek před Globusem v Opavě. V dívčí 
a mladší kategorii jsou překážky vysoké 80 cm, bariéra i kladi-
na jsou dlouhé 4 m. Starší chlapci mají bariéru vysokou 1,5 m 
a kladina je taktéž 80 cm na 4 m.

Zastoupení jsme měli ve všech čtyřech kategoriích. Mladší 
kategorie dívek: Kubiczková Bára se umístila na 30. místě.

Mladší chlapci: Trnečka Tomáš 27. místo, Šíma Cyril 
35. místo. Ve starší kategorii se bojovalo mimo jiné o výkon-
nostní třídy.

Starší dívky: Vitásková Patricie 52. místo, Šišovská Tereza 
50. místo, Kramařová Kristýna na 38. místě, Postulková Anna 
na 22. místě si vybojovala III. výkonnostní třídu s časem 17:15.

Starší chlapci: Balarin Zdeněk 52. místo, Gargoš Erik 
48. místo, Hluchník Jakub na 27. místě, Vybrančík Jakub na 
6. místě s časem 14:65 získal II. výkonnostní třídu, Bena Jiří na 
4. místě s časem 14:52 získal taktéž II. výkonnostní třídu. BV

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(Příspěvky, náměty, úspěchy, poděkování nebo chystáte akci pro spoluobčany…)

Podklady můžete zaslat e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz, donést na obecní úřad, 
nebo zaslat poštou na adresu oÚ štěpánkovice, 747 28 štěpánkovice.

Značka: zpRavodaj.
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osudy štěpánkovic ve dvou stoletích
Století 16. a 17. bylo pro Štěpánkovice obdobím častého střídání 

jejich držitelů. Do roku 1529 byl jako jediný vlastník uváděn klášter 
sv. Kláry v Opavě. Složité náboženské poměry té doby přivedly řadu 
klášterů a církevních organizací do těžké finanční situace. Nejinak 
tomu bylo i u sv. Kláry, jehož část statků byla na základě pohledávek 
právně přislíbena pánům z Drahotuš. V roce 1529 se tak v souvislosti 
se Štěpánkovicemi objevují v zemských deskách nová jména - Jan 
a Vavřinec z Drahotuš na Benešově. Ves však i nadále zůstávala ma-
jetkem kláštera sv. Kláry v Opavě, a to až do počátku 18. století.

Páni z Drahotuš patřili ke staro-
bylému rodu působícímu na Moravě 
a ve Slezsku, především na Opavsku, 
Krnovsku a Bytomsku. U přemys-
lovského knížecího dvora zastávali 
vysoké funkce. Svůj predikát odvo-
zovali od svého rodového sídla hradu 
Drahotuše, nacházejícího se nedaleko 
Lipníka nad Bečvou. Na Opavsku 
se rod usadil v polovině 14. století, 
kdy Jaroš z Drahotuš získal panství 
Dolní Benešov. V roce 1529 připojili 
bratři Jan a Vavřinec k panství také 
Štěpánkovice a další vesnice z okolí. 
Po smrti Jana v roce 1548 si panství 
s městečkem Benešovem, vesnicemi 

Bohuslavice, Kozmice, Štěpánkovice a Závada mezi sebou roz-
dělili rovným dílem bratr Vavřinec a Janův syn Jindřich. Vavřinec 
z Drahotuš zastával v letech 1549-1554 úřad zemského hejtmana 
knížectví opavského. O tři roky později zemřel a jeho majetek byl 
rozdělen mezi syny Beneše (nejvyššího komořího knížectví krnov-
ského a nejvyššího sudího knížectví opavského), Alberta a Jana. 
Všichni tři umírají v krátkém období mezi lety 1565–1569 bez násle-
dovníků, a tak celé benešovské panství přešlo na jejich sestru Alenu. 
Alena, provdána za Kašpara Bohdanovského ze Slimákova, však 
v roce 1590 umírá bez potomků také. Rod Drahotušů tak vymřel na 
Benešově po meči i po přeslici.

Mezi dalšími držiteli Štěpánkovic se objevuje jiný slezský rod, 
a to Mošovští z Moravčína. Těm, konkrétně Davidu Mošovskému, 
odkázala Alena v roce 1588 před svou smrtí celý majetek. S tímto 
rodem byla Alena příbuzensky spjata, neboť David Mošovský měl za 
manželku sestru jejího manžela. V její závěti, zanesené do opavských 
zemských desek, se dochoval seznam majetku tehdejšího benešov-
ského panství. Ta mimo jiné uvádí, že se ves Štěpánkovice převádí 
s kolaturou, lesy, rybníky a se všemi právy. Kolaturou se rozumí far-
nost, ve které byla vykonávaná duchovní správa. Štěpánkovice byly 
zprvu evangelickou vsí, ale za Mošovských docházelo k postupné 
rekatolizaci. Až v roce 1671 ztratily Štěpánkovice svou církevně-
-správní samostatnost a byly přičleněny k farnosti v Kobeřicích.

David Mošovský měl ves v dr-
žení mezi lety 1590–1593. V té době 
umírá a svůj majetek jako nedělitel-
ný přenechává synovcům Felixovi 
(rytíř Řádu johanitů), Janovi, Jiřímu 
a Petrovi Mošovským z Moravčína. 
Dolnobenešovský velkostatek byl 
rozdělen na dvě části až v roce 
1619. Díl se vsí Štěpánkovice 
připadl synu Jana Mošovského – 
Davidu Šebestiánovi. Spory o dě-
dictví po Aleně přetrvávaly dlou-
ho. Docházelo k případům, kdy 
například David Šebestián podal 
na svého strýce Karla roku 1621 

žalobu za to, že mu neodvádí peněžité dávky z benešovského statku, 
jak bylo určeno v závěti, ale vpadl na štěpánkovický statek, který 
vykradl a údajně zabil i některé sloužící. David Šebestián se usadil 
ve svobodném dvoře ve Štěpánkovicích po roce 1635 a zbudoval při 
něm tvrz. Po smrti Davida Šebestiána († 1641) a Karla († 1655) vy-
mřel rod Mošovských z Moravčína po meči. Podle soudně uznané 
stavovské ústavy přešel majetek na dcery Davida Šebestiána Reginu 
Kateřinu (manželku Hieronyma z Orlíku), Annu Marii (podruhé pro-
vdanou za Jiřího Kotulinského) a Rosinu Polyxenu (provdanou za 
Karla Maxe Lichnovského z Voštic).

Po třicetileté válce, v polovině 17. století, měli Štěpánkovice 
kolem 100 domů a stával zde i panský poplužní dvůr. Ten sloužil 
vrchnosti jako zázemí k zemědělskému obhospodaření polí a luk 
v okolí vesnice, neboť ke dvorům zpravidla patřilo několik lánů orné 
půdy. Dvůr spravoval šafář, práci ve dvoře zajišťovala čeleď a o hos-
podaření na polích a lukách se starali poddaní v rámci robotních 
povinností. Dvůr sloužil také pro ukládání sklizeného a vymlácené-
ho obilí. Původní dvůr stával ve Štěpánkovicích více u východního 
okraje obce, u silnice vedoucí z Albertovce do Kravař (dnešní ulice 
Jasanová).

V roce 1671 byly Štěpánkovice prodány Rosině Polyxeně 
Lichnovské za sumu 9 000 zlatých. Každá z jejích sester získala 
třetinu ceny a jednu třetinu obdržela i Rosina Polyxena jako svůj 
podíl. Ta se zavázala, že částku použije k vyrovnání úpisu, které daly 
všechny tři sestry Terezii Kateřině Deffeterové v klášteře sv. Kláry 
v Opavě. Tímto prodejem se Štěpánkovice dostaly do vlastnictví 
rodu Lichnovských. Spor o ves mezi tímto rodem a klášterem byl 
mnohem delší a složitější. Až v roce 1712 se klášter za částku 4 500 
zlatých zřekl všech svých práv a Štěpánkovice od té doby sdílely 
společný osud s panstvím v Chuchelné.

 Jana Nevřelová

Erb Mošovských z Moravčína

Erb pánů z Drahotuš

Císařská konfirmace Karla VI. Ve věci narovnání mezi Františkem 
Bernardem Lichnovským z Voštic a klášterem sv. Kláry v Opavě o statek 
Štěpánkovice. 1712.  (ZAO, f. Klarisky Opava, inv. č. 92.)
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  A s t r o l o g i e   
 Partnerské vztahy a Aura 

 

 
 

Obecní knihovna Štěpánkovice  
Vás zve na přednášku známého astrologa a spisovatele 

Milana Gelnara 
22.10.2015 v 17.00 h. 

Pro zájemce bude k dispozici  přístroj na měření Aury a čaker 
knihovna.stepankovice.cz tel. 553609965  

hasiči u pRimice p. maRka večeRka
V sobotu 28. června 2015 se hasiči zúčastnili primiční mše svaté našeho farníka P. Marka Večerka. Jeho jménem jsme byli požádáni 

o doprovod novokněze v průvodu na primici. Bylo nám ctí splnit jeho přání. V sobotu ve 14:15 hod. jsme P. Marka Večerka průvodem 
vyprovázeli z jeho domu do kostela. Před kostelem v přítomnosti koncelebrujicích kněží a všech hostů mu byl požehnán primiční ornát. 
Poté začala v chrámu sv. Kateřiny slavnost-
ní primiční mše svatá.

Dále hasiči kněžím poskytli zázemí 
v hasičské zbrojnici. Zajišťovali organizaci 
parkování pro hosty, kteří sem přijeli svými 
auty. Napočítáno bylo přes 130 automobilů.

Také jsme zajišťovali zastavení provozu 
na ulici Hlavní, aby mohl průvod bezpečně 
projít do kostela.Děkuji všem, kteří se na 
této krásné akci podíleli. marek ondruf


